
Страница 1 из 3 
 

 
                                                                                      

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
от 28.03.2024   № 81/4 

 

Об утверждении Положения «О должностном знаке главы  
Ленинского городского округа Московской области» 

 
В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 
Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О символике в Московской области и 
муниципальных образованиях Московской области», решением Совета депутатов 
Ленинского городского округа Московской области от 27.02.2020 № 4/4 «О 
правопреемстве администрации Ленинского городского округа Московской области», 
руководствуясь Уставом Ленинский городской округ Московской области,   
 

Совет депутатов Р Е Ш И Л: 
 

 1. Утвердить Положение «О должностном знаке главы Ленинского городского 
округа Московской области» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Ленинского района 
Московской области от 19.03.1997 № 4/5 «Об утверждении Положения о знаке «Глава 
Ленинского района»». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://adm-vidnoe.ru/.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области 
Архангельскую И.В.  
 

Глава  
Ленинского городского округа  

 Председатель Совета депутатов 
Ленинского городского округа       

   

С.А. Каторов С.Н. Радченко
 
 

Разослать: в дело-2 экз., заместителям главы, Колмогорова Л.В., Стольникова Л.Н., Федотовой С.В., редакцию газеты 
«Видновские вести». 

 



Страница 2 из 3 
 

 
 

Приложение 
к Решению Совета депутатов 
Ленинского городского округа 
от 28.03.2024 № 81/4 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
«О должностном знаке главы  

Ленинского городского округа Московской области» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Должностной знак главы Ленинского городского округа (далее – должностной 
знак) является знаком отличия высшего должностного лица – главы Ленинского 
городского округа Московской области (далее – глава округа). 

1.2. Должностной знак символизирует почетную и ответственную обязанность, а 
также полномочия, возлагаемые на главу округа, в соответствии с Уставом Ленинского 
городского округа Московской области.  
 

2. Порядок вручения и хранения должностного знака 
 

2.1. Должностной знак вручается во время торжественной церемонии вступления в 
должность вновь избранного главы Ленинского городского округа Московской области. 

2.2. Должностной знак передается главе Ленинского городского округа на период 
его полномочий. 

2.3. Должностной знак носится главой округа во время проведения мероприятий, 
посвященных знаменательным датам в жизни страны и Ленинского городского округа, во 
время проведения международных встреч и иных торжественных и памятных случаях, 
определяемых главой округа. 

2.4. Должностной знак изготавливается в единственном экземпляре, является 
собственностью Ленинского городского округа, находится на постоянном ответственном 
хранении в администрации Ленинского городского округа. В то время, когда должностной 
знак не используется, он должен храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность. 

2.5. Должностной знак не передается лицу, временно исполняющему обязанности 
главы Ленинского городского округа. 
  

3.  Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения 
 
 3.1. Финансирование расходов на реализацию настоящего Положения 
осуществляется за  счет средств бюджета Ленинского городского округа. 

3.2. Изготовление должностного знака производится администрацией Ленинского 
городского  округа  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  05.04.2013  №  44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».  

 
4. Описание должностного знака 

 
Должностной знак главы Ленинского городского округа является 

высокохудожественным  изделием,  выполненным  в  традициях  русских  народных 
промыслов. 

Должностной  знак  выполнен  в  виде  комбинированной  цепи,  состоящей  из  
трех основных частей – двух подвесок и цепи. Каждая из частей несет  определенную  



Страница 3 из 3 
 

смысловую информацию. Верхняя, нижняя подвески и цепь выполнены из латуни, 
изготовлены методом ювелирного литья под высоким давлением. Все металлические 
элементы изделия обрабатываются (покрываются) гальваническим методом 
антикоррозийными составами, включающими в себя драгоценные металлы. 

Верхняя подвеска представляет собой двенадцатиугольный медальон с 
размещенными по краям лучами, направленными из центра. В центральной части 
подвески расположена объемная надпись: «Глава Ленинского городского округа» в 
четыре строки без кавычек.  

Нижняя подвеска представляет собой рельефный восьмигранник. В центре 
подвески, на круглом, белом эмалевом медальоне помещен герб Ленинского городского 
округа в многоцветном варианте, выполненный в технике миниатюра на эмали 
(ростовская финифть), изготовленный художественными мастерами одной из старейших 
фабрик Ростова. Белый эмалевый медальон обрамлен синим полем, на котором размещен 
художественный орнамент в национальном русском стиле и восемь ювелирных 
поделочных камней в геральдических цветах округа. 

Верхняя подвеска при помощи двух специальных соединительных колец и двух 
звеньев цепи крепится к нижней подвеске и к самой цепи.       

Цепь представляет собой художественное изделие, включающее в себя 6 видовых 
вставок, выполнены в технике миниатюра на эмали (ростовская финифть) и обрамлены 
плетением, выполненным в технике скан (филигрань). Каждая из 6-ти вставок отражает 
исторические и современные достопримечательности Ленинского городского округа.  

Цепь с подвесками соединяется с помощью специальных звеньев. 
 

5. Многоцветный рисунок должностного знака 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


